
会員の平成 26 年 3 月期決算概況について

日証協 平 26. 8. 25

本決算概況は、本年 6 月 17 日に公表した「会員の平成 26 年 3 月期決算概況（速報値）について」のデータの確報版です。

1. 全国証券会社（250 社）の決算概況【脚注】

平成 26 年 3 月期の全国証券会社の決算は、受入手数料の増加などにより、黒字転換した前期よりさらに増収増益となった。

この 3 月期決算の概況は以下のとおりである。

- (1) 営業収益は、政府や日銀の金融・経済政策への期待感を背景にした株式市場の活況などにより、前期比 9,177 億円増（同 29%増）の 4 兆 888 億円であった。

その内訳をみると、受入手数料は、委託手数料が同 3,966 億円増（同 84%増）の 8,704 億円となったことや、エクイティファイナンスの増加により、引受け・売出し手数料が同 550 億円増（同 47%増）の 1,707 億円となったこと、また投資信託の販売が好調で、募集・売出しの取扱手数料が同 442 億円増（同 9%増）の 5,138 億円となったことなどから、同 6,672 億円増（同 37%増）の 2 兆 4,611 億円となった。

また、トレーディング損益は、株式、債券ともに好調で、同 2,019 億円増（同 23%増）の 1 兆 979 億円となった。

なお、純営業収益は、前述の営業収益から金融費用 2,882 億円（同 150 億円増、同 5%増）を差し引いた 3 兆 8,005 億円（同 9,027 億円増、同 31%増）となった。

- (2) 一方、販売費・一般管理費は、市場の活況による取引量の増加に伴い取引関係費が前期比 1,520 億円増（同 35%増）の 5,862 億円となったものの、人件費が同 892 億円増（同 9%増）の 1 兆 981 億円にとどまったため、全体として同 3,112 億円増（同 13%増）の 2 兆 6,283 億円と営業収益の増加に比して費用増加が小さかった。

- (3) 以上のことから、経常利益は、前期比 5,836 億円増（同 96%増）の 1 兆 1,890 億円、当期純利益は、同 4,575 億円増（同 100%増）の 9,144 億円と倍増した。

なお、9,000 億円を超える黒字額の計上は、平成 18 年 3 月期（1 兆 1,363 億円の黒字計上）以来となった。

【脚注】 平成 26 年 3 月末現在の全国証券会社 255 社のうち、廃業した会社など 5 社を除く 250 社の合算ベース。前年同期（253 社）より 3 社減。

2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全 250 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分してみると、203 社が黒字会社（前期比 16 社増）で、全体の 81%を占めている。

なお、8 割以上の会社が黒字を計上するのは、平成 16 年 3 月期以来 10 期ぶりである。

平成 26 年 3 月期の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	250 社のうち	203 社	81%	47 社	19%
国内証券会社	234 社のうち	192 社	82%	42 社	18%
本庁監理会社	51 社のうち	43 社	84%	8 社	16%
財務局監理会社	183 社のうち	149 社	81%	34 社	19%
外国証券会社	16 社のうち	11 社	69%	5 社	31%

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

【参考】

平成 25 年 3 月期の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	253 社のうち	187 社	74%	66 社	26%
国内証券会社	237 社のうち	175 社	74%	62 社	26%
本庁監理会社	51 社のうち	41 社	80%	10 社	20%
財務局監理会社	186 社のうち	134 社	72%	52 社	28%
外国証券会社	16 社のうち	12 社	75%	4 社	25%

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

以 上

会員の平成26年3月期決算概況

日本証券業協会
(単位：百万円)

区分 項目	全 国			国 内 証 券 会 社									外 国 証 券 会 社		
	平26.3月期 (A)	平25.3月期 (B)	(A)／(B)	平26.3月期 (A)	平25.3月期 (B)	(A)／(B)	平26.3月期 (A)	平25.3月期 (B)	(A)／(B)	平26.3月期 (A)	平25.3月期 (B)	(A)／(B)	平26.3月期 (A)	平25.3月期 (B)	(A)／(B)
会 社 数	250社	253社	99%	234社	237社	99%	51社	51社	100%	183社	186社	98%	16社	16社	100%
営業収益	4,088,829	3,171,178	129%	4,012,548	3,107,000	129%	3,515,115	2,718,729	129%	497,433	388,270	128%	76,281	64,177	119%
受入手数料	2,461,122	1,793,926	137%	2,403,891	1,743,725	138%	2,065,735	1,514,075	136%	338,155	229,650	147%	57,230	50,201	114%
(委託手数料)	870,473	473,900	184%	861,058	465,980	185%	677,145	365,177	185%	183,912	100,803	182%	9,414	7,919	119%
(引受け・売出し手数料)	170,786	115,797	147%	170,044	115,075	148%	166,840	112,920	148%	3,203	2,154	149%	741	722	103%
(募集・売出しの取扱手数料)	513,870	469,665	109%	513,787	469,634	109%	444,592	408,854	109%	69,194	60,780	114%	82	30	273%
トレーディング損益	1,097,985	896,110	123%	1,102,014	902,636	122%	976,536	770,388	127%	125,478	132,248	95%	▲ 4,029	▲ 6,525	-
金融収益	480,712	439,656	109%	457,636	419,163	109%	433,525	402,603	108%	24,110	16,560	146%	23,076	20,492	113%
(信用取引収益)	93,519	52,083	180%	93,367	51,983	180%	74,998	40,976	183%	18,368	11,007	167%	152	99	154%
金融費用	288,247	273,291	105%	276,485	263,071	105%	268,842	257,411	104%	7,643	5,659	135%	11,761	10,220	115%
信用取引費用	14,825	11,405	130%	14,672	11,305	130%	9,501	7,446	128%	5,171	3,858	134%	153	100	153%
支払利息	74,852	84,754	88%	73,685	83,673	88%	72,335	82,399	88%	1,350	1,274	106%	1,166	1,080	108%
純営業収益	3,800,582	2,897,886	131%	3,736,062	2,843,929	131%	3,246,272	2,461,318	132%	489,789	382,611	128%	64,520	53,957	120%
販売費・一般管理費	2,628,353	2,317,156	113%	2,580,411	2,271,082	114%	2,204,323	1,946,545	113%	376,087	324,537	116%	47,942	46,073	104%
取引関係費	586,230	434,185	135%	579,002	428,097	135%	491,641	362,333	136%	87,360	65,763	133%	7,227	6,087	119%
人件費	1,098,164	1,008,924	109%	1,077,155	986,444	109%	898,034	831,016	108%	179,120	155,428	115%	21,009	22,480	93%
営業損益	1,172,228	580,729	202%	1,155,650	572,846	202%	1,041,948	514,772	202%	113,702	58,073	196%	16,578	7,883	210%
営業外損益	16,840	24,788	68%	16,331	24,175	68%	6,532	17,222	38%	9,798	6,953	141%	509	612	83%
経常損益	1,189,069	605,518	196%	1,171,981	597,021	196%	1,048,481	531,994	197%	123,500	65,027	190%	17,087	8,496	201%
特別損益	26,491	7,723	343%	31,976	3,589	891%	▲ 8,328	▲ 9,008	-	40,304	12,597	320%	▲ 5,485	4,133	-
税引前損益	1,215,560	613,241	198%	1,203,958	600,611	200%	1,040,153	522,986	199%	163,804	77,625	211%	11,602	12,630	92%
法人税等	301,150	156,305	193%	300,808	155,887	193%	263,168	136,489	193%	37,640	19,397	194%	341	418	82%
当期純損益	914,410	456,935	200%	903,149	444,724	203%	776,985	386,496	201%	126,164	58,227	217%	11,261	12,211	92%

(注1) 平成26年3月末現在の全国証券会社255社のうち、廃業した会社など5社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。